Data de solicitação de informações complementares: 16/07/2025 e 11/08/2025

Data do recebimento de informações complementares: 05/08/2025 e 12/08/2025

Data de emissão do parecer técnico: 14/08/2025

 

 

2. OBJETIVO

O objetivo da  intervenção ambiental requerida, através do corte de 278 (duzentas e setenta e oito) árvores isoladas, é a ampliação da
fronteira agrícola da propriedade, com a implantação da atividade descrita no código G-01-03-1 - culturas anuais, semiperenes e
perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura

 

3. CARACTERIZAÇÃO DO IMÓVEL/EMPREENDIMENTO

[...]

realizada no imóvel. A localização e composição da Reserva Legal estão (ou não) de acordo com a legislação vigente para fins de
deferimento da intervenção requerida”.

 

4. INTERVENÇÃO AMBIENTAL REQUERIDA

O Sr. Chandeler Fischer pleiteia realizar o corte de 278 (duzentas e setenta e oito) árvores isoladas em uma área de 12,94ha para
agricultura, visando a ampliação da fronteira agrícola da propriedade . De acordo com o levantamento apresentado pela planilha de
espécies anexa ao processo, foi encontrada uma espécie protegida por Lei, sendo 06 (seis) indivíduos de Pequi que serão suprimidos.